
令和７年度 第４号                                     令和７年６月２６日 

 

                                              座間市立栗原小学校 

                                              校 長  鳥渕美和子 
 

 

学習や生活のまとめの時期 
 
梅雨に入ったものの夏がやって来たような天気が続いています。１年生のアサガオは子どもたちが毎朝

水やりをしているので順調に育ち、つるを伸ばしています。きっときれいな花が咲くことでしょう。６月は運動

会に始まり、授業参観、引き渡し訓練と保護者の皆様にご来校いただくことが多い月となりました。お忙しい

中、都合をつけていただきありがとうござました。 

さて、１学期もいよいよあと１ヶ月となりました。７月は１学期の学びのまとめ

の月でもあります。子どもたちが１学期の学習と生活についての成果と課題を

振り返り、自分自身の成長とさらに努力すべき点についてしっかりと理解でき

るように指導してまいります。個人面談も始まります。保護者の方と共に子ども

のより良い育ちを考えるための大事な機会と考えています。今後の教育方針

や子どもへの愛情を共有し合う、そんな時間になればと願っております。お忙

しい中とは存じますが、皆様のご来校をお持ちしています。 

 

【７月行事予定】 

日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

１ 火 学期末短縮５時間（１４：２５下校） 

学年集会(1・3・6年)  安全点検 

１０ 木 個人面談４日目 

短縮４時間（１３:３５下校） 

２ 水 学期末短縮５時間（１４：２５下校）  

SC来校日 

１１ 金 個人面談５日目 

短縮４時間（１３:３５下校） 

３ 木 学期末短縮５時間（１４：２５下校） １４ 月 学期末短縮４時間（１３:３５下校） 

４ 金 学期末短縮５時間（１４：２５下校） 

ひまわり号 

１５ 火 学期末短縮４時間（１３:３５下校） 

 

７ 月 個人面談１日目 

短縮４時間（１３:３５下校） 

１６ 水 学期末短縮４時間（１２:１０下校） 

給食終了日 

８ 火 個人面談２日目 

短縮４時間（１３:３５下校） 

１７ 木 学期末短縮４時間（１２:１０下校） 

大掃除（支援ボランティア募集！） 

９ 水 個人面談３日目 SC来校日 

短縮４時間（１３:３５下校） 

１８ 金 第１学期終業式 白衣点検６年 

短縮４時間（１２:１０下校） 

 ※ SC＝スクールカウンセラー来校日（９：３0～1４：４５）  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

～学校からのお願い～ 
① 熱中症予防対策の為、栗原小学校では、登下校中に水筒の水を飲むことを許可しています。 

ただし、周囲の通行の妨げにならない場所で、必ず立ち止まって水分補給をするよう指導しています。 

ご家庭でも、お声掛けへのご協力をお願いいたします。 

また、登下校中に「日傘をさす」ことも許可しております。日傘を使用する場合は、連絡帳で担任にお

申し出ください。 

梅雨明けしたような暑い日々が続いています。登下校中のお子さんの体調管理へのご協力、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

② スマートフォンや携帯電話等の学校への持ち込みは、文部科学省より、原則禁止とされております。 

ご理解とご協力をお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～第２回学校運営協議会開催～ 

開催日時： 令和７年７月２２日（火） １０：００～１１：３０ 
開催場所： 栗原小学校 視聴覚室 
傍聴定員： １０ 名 
申込方法： 電話にて受付（０４６－２５１－００７４） 
申込期日： 令和７年７月１５日（火）１６：４５まで 
そ の 他： 定員数を超えた場合は、抽選といたしますので、予めご承知おきください。 

～個人面談のお知らせ～ 

期 日 ： ７月７日(月)・８日(火)・９日（水）・１０日(木)・１１日（金） 

時 間 ： 各学級より配付された日程表をご確認ください。 
 

○上履きのご持参と名札の着用を必ずお願いいたします。 

○落とし物を「南校舎昇降口」に展示しておきます。ご確認ください。 

○個人面談へは、徒歩または自転車での来校をお願いいたします。お車での来校は禁止しておりま

す。学校周辺や近隣店舗への駐車もおやめください。 

保護者の皆様のご理解とご協力、よろしくお願いいたします。 

 
 

 

 

 

プール券の配付 

について 
「座間市立プール利用証（プ

ール券」を後日配付いたします。 

プール券の使用期間等、詳細

は、座間市のホームページでご

確認ください。 

また、プール 

券は大切に保 

管してください。 

水泳学習について 
栗原小学校では、２０１９年度より栗原プールが使用できなくなっ

たため、座間市にある民間のスイミングクラブの「温水プール」を使っ

て２学期から水泳学習を行っております。昨年度からは、『スポーツ

クラブ ルネサンス・イオンモール座間 24』で行うことになりました。 

子どもたちのプールへの送迎は、バスで行います。送迎中は安全

に配慮してまいりますが、事故（けが）等については保険対応をして

いることを申し添えます。 

日程や持ち物等の詳細は、２学期になりましたら、各学年だよりで

お知らせいたします。 

学校運営協議会 支援ボランティア募集 
今学期も、「各学年の教育活動ボランティア」へのご協力、ありがとうございました。 

７月は、毎学期お手伝いをいただいている、『大掃除のお手伝いボランティア』を募集します。 

学期末、栗原小学校では大掃除の時間を設定し、学校中をきれいにします。その際、低学年の教室

掃除のサポートや、職員だけでは目の行き届かない特別教室や体育館、トイレ、手洗い場等の掃除を、

子どもたちと一緒に取り組んでくださる方を募集いたします。 

是非、子どもたちの清掃時間の様子も併せてご覧ください。 

 

【日 時】   ７月１７日（木） ４時間目の時間帯 １１：１５～１２：００ 

【集合時刻】  １１：１０   

【集合場所】  南校舎昇降口前 

【注意事項】  水筒・上履きをご持参ください。 

 

※ ご協力いただける方は、連絡帳にて担任までお知らせください。（当日の参加も可能です。） 

※ 地域の方は、直接学校までご連絡ください。（ TEL:０４６－２５１－００７４  担当：井上 ） 

 

TEL:０４６－２５１－００７４

